Sane credas mihi, Amice optime, apud me esse amicorum, et quidem non
 infimae sortis, epistolas, quae iam in alterum annum absque responso iacent.
 55 Ita enim mecum statuebam, quando vel omnibus vel plerisque respondere non
 permitteret temporis, qua laboro, angustia, sed paucis tantum satisfieri posset
 aequum esse, ut non aliae seligerentur, quam quae argumenti essent maxime
 necessarii, et ubi ex silentio ad eos redundaret aliquid damni, qui responso
 60 meo eguissent. Tu vero ex nostris cum nihil commodi accipias, praeter Ami-
 citiae memoriam iucundam, quae etiam sine literis perdurat, videbaris ex iis
 esse, qui aequissimo animo ferres nostram tarditatem.

Accedebat hoc, quod accepto Tuo dono, videl[icet] Bibliotheca Koeni-
 giana¹⁶, ἀντίδορον, nisi dedigeris, destinaveram Heraldicum meum Opus¹⁷,
 unde, ut cum gratiis hoc simul mitterem, nundinas expectare constitui.

65 Praesertim quando occupato in ista materia, quae vix quicquam temporis
 mihi reliquum faciebat, supervenit adversarius quidam N. N.¹⁸, qui Theo-
 sophiam aliquam Enthusiasticam mihi atque Horbio¹⁹ meo impingit per
 calumniam²⁰. Miratus sum hominis impudentiam, tam imbellibus armis in
 arenam descendens, et DEO gratias egi, quando Adversarium resurgere
 70 permisit, quod talem excitarit, qui suis ineptiis causae bonitatem etiam com-
 mendaret. Contemnere poteram ictus innoxios, verum Amicorum monitis
 aliquid dandum fuit, et ne silentium suspiciones alias excitaret, calamus in
 eundem stringendus; Tu ipse iam cogitabis inter tot alia, unde illas conquirere
 horulas (vix tamen unquam hora continua potuit impendi) valuerim, quae
 75 necessariae erant ad refellendum adversarium et nostrorum Theologorum
 consensum adducendum. Quem vero ita adduxisse videor, ut in Sole res sit
 posita. Sane vindicanda fuit dignitas Sacrosanctae Theologiae, quam homo
 iste solis naturae viribus adscribit, nec aliam Spiritus S. opem ad hoc studium
 necessarium arbitratur, quam requirunt quaevis profanae literae; omne vero
 80 Spiritus S. lumen, quod necessarium asseratur, Enthusiasmi nomine infamat.
 Abdicamus ergo titulum Sacrosanctum, si Theologia nostra non a sublimiori,
 quam Aristotelica et humana quaevis, principio emanat. His nundinis una

67 Horbio: cj] Herbio: D.

¹⁵ Ph. J. Spener, *Historia insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

¹⁶ Georg Matthias König, *Bibliotheca vetus et nova*, Altdorf 1678 (vh BSB; nicht in BS).

¹⁷ S. Anm. 15.

¹⁸ Georg Conrad Dilsfeld, *Diaconus in Nordhausen* (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

¹⁹ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

²⁰ G. C. Dilsfeld, *Theosophia* (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

cum Heraldicis prodituram Apologiam²¹ spero, si DEUS vires et successum largiatur. Spero etiam hanc occasionem esse, una quorumvis aliorum male-
volorum occurram suspicionibus. 85

Ex his vero intelliges, ut opinor, satis, causam tarditatis eam fuisse, quae apud amicum locum inveniatur, etiamsi ad nundinas usque in silentio perstissem; quando vero ultimae Tuae iterum me urgebam, rumpendum hoc fuit, ut videres, qui Tui probe memini, nondum etiam ad scribendum plane obstupuisse manum. 90

Ast praeter haec exarata, ex quibus intelligis silentii qualescunque causas, quod reliquum est, deprecanti venia concessa, suppletur, vix est, quod iam addam, nisi pro munere et voto pio gratias. Dominus temporis et aeternitatis, non solum quantum Rector tui Tuo Academico²² adhuc destinatum (neque enim memini, quod spatium illi soleat praefigi) est, et quantum ex hoc anno restat, sed quicquid aetati Tuae praefinivit, quem annorum numerum, Reipublicae inprimis literariae gratia, prolixum esse optem, ita exigi velit, ut nulla abeat dies, imo nec hora, sine novo Gratiae eius coelestis beneficio, qua et animae optime sit et corpori, prout ille optimum esse intelligit. Sufficiant laboribus vestris vires, faveant Amici et Collegae, et iuvent eosdem, penes quos eius facultas est; sed etiam ad ferendas vitae huius et officii, ex conscientiae dictamine gesti, difficultates animum erectum, et qui in conscientiae tranquillitate atque DEI sui gratia omnem bene actorum mercedem quaerat, neque a seculo expectet aliam gratiam, quam illud solet optime etiam meritis retribuere, quae plerumque mala est. 100 105

Quid nunc N. N. noster²³, quem, si penes me stetisset, Tuum maluissem hospitem? Quid N. N.²⁴; an studia sua in eum scopum dirigit, quo aliquando Patriae inservire queat; quod Tu rectissime intelliges. N. N.²⁵ vestro prodesse non potui, quippe rarum admodum est, ut ego in talibus cuiquam possim esse auxilio, qui conversatione abstinens post tot annos civibus minus sum familiaris, unde apud eos parum pro aliis possum, nisi id fiat Collegarum potius meorum, quibus cives magis assuevere, favore. 110

Collegae nostri Grambsii filius²⁶, vester quondam convictor, Hamburgo²⁷ redux, istam hiemen apud nos egit. Parens tolerabili utcunque valetudine fruitur, quando iterum a Biennio vires sufficiunt ad habendas conciones, sed 115

²¹ Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²² Moller war vom 30. 6. 1679 bis zum 1. 7. 1680 Rektor (Matrikel Altdorf, 398).

²³ Wahrscheinlich der im vorigen Brief empfohlene Johann Ludwig von Lersner (s. Brief Nr. 48 Anm. 3).

²⁴ Vermutlich der in Altdorf studierende Frankfurter Johann Wilhelm Bilger (s. Brief Nr. 14 Anm. 23).

²⁵ Wahrscheinlich Johann Georg Büttner (s. Brief Nr. 20 Anm. 2).

²⁶ Johann Georg Grambs, Sohn des Frankfurter Pfarrers Johann Grambs (s. Brief Nr. 14 Anm. 18 f.).

²⁷ Zu Grambs' Studienaufenthalt in Hamburg (bei Esdras Edzard) vgl. Brief Nr. 14, Z. 72 mit Anm. 20.

cum insistere suggestui non possit, in illo considens pegmate, ubi S. Euchari-
stia celebrari solet, verba ad populum facit.

Calumniae, quo genere telorum ab aliquot annis diabolus me inprimis
impetere visus est, nonnihil remisere, nec tamen plane cessant. Spero ex
120 ista Apologia mea²⁸, quam Adversarius elicuit, pluribus de innocentia mea
constituturum. Ut vero unquam a me amoliri hostis illius iram valeam, nec
spero, nec vellem, utpote qui scio istud fieri non posse, nisi segnescam in eo,
quod coelitus mandatum est. Hoc enim, qui facit, h. e. strenue ipsius regnum
impugnat, non potest non sibi habere infestum, et qui quando coelum non
125 potest, Acheronta²⁹ movere non cessat. Huius gnari, obfirmemus adversus
omnia ista animum, et quod caput rei est, non desistamus piis precibus hoc
a Patre misericordiarum efflagitare, ut labores nostri, quos in ipsius nomine
peragimus, non sint sine fructu. Tu mecum, Amice dilectissime, in illam in-
cumbes pro me curam, de me synagonista non dubius.

130 Vale in DOMINO et res Tuas ipsius ope rectissime perage.
Dab. Francof. ad Moen. calamo, ut vides, volante. 13. Febr. 1680.

Tui observantissimus et ad studia atque pia vota addictissimus

P. I. Spenerus, D.

[P. S.]

135 Si de Perillustrium Baron[ium] Wolfsteiniorum³⁰Insignibus, an aliquid veteri
typo addiderint, me docere posses, res futura esset gratissima, sed memento,
vix pauculas ad Nundinas hebdomadas superesse, intra quas adhuc in tempore
venient, quae mittantur. Quia in vicinia vestra sunt illi Dynastae, forte eorum
ignarus non eris. Interea symbolas Tuas³¹ promissas, uti opportune accepi, ita
140 suo quasque loco fideliter inserui.

²⁸ S. Anm. 21.

²⁹ Die Unterwelt.

³⁰ Fränkisches Adelsgeschlecht (s. Ph. J. Spener, *Historia Insignium* [wie Anm. 15], 773).

³¹ Vermutlich auch heraldische Symbole; Näheres nicht zu ermitteln.

95. An Johann Wilhelm Petersen in Eutin¹

Frankfurt a. M., 24. Februar 1680

Inhalt

Besänftigt Petersen gegenüber [Samuel Pomarius]. Erklärt dessen Eifer mit seinen guten Absichten.

Überlieferung

E: Halle a. S., AFSt, F 10: 54².

D: Ph. J. Spener, Consilia et Iudicia Theologica Latina 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 176.

Non despero viri illius (D. S. P.³) amicitiam servari posse, si quaedam ex charitatis lege ei condonemus, quando errores timet, ubi nulli sunt. Recogitemus, annon ipsi etiam aliquando omnem fere religionis cardinem in formulis ita collocaverimus, ut omnia salva existimaremus, modo in his nihil impingeretur, omnia vero suspecta, si quis vel latum unguem recederet a lineis, quas nobis 5 ipsi in loquendo et explicando duxeramus. Eo facilius eos feremus, quorum zelus forte in illis adhuc plus, quam opus est, occupatur, dum adhuc agnoscimus eos serio Dei studio id agere et caeteroqui non aliam nisi vivam fidem urgere.

24. Febr. 80.

10

3 /fere/.

¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1. – Empfänger nach Notiz auf E: „Petersen“.

² Vielleicht auch eine von Spener vorgenommene Kopie für seine Registratur.

³ Wahrscheinlich (Doktor) Samuel Pomarius, Superintendent in Lübeck (s. Brief Nr. 128 Anm. 1); zu seinem Verhältnis zu Petersen vgl. Brief Nr. 112, Z. 115–118.

96. An Gottlieb Spizel in Augsburg¹

Frankfurt a. M., 1. März 1680

Inhalt

Zeigt noch einmal sein Unverständnis darüber, daß Spizel die angebotene Superintendentenstelle in Darmstadt nicht angenommen hat. – Gibt Johann Wilhelm Petersens Dank für Spizels Beantwortung einer Anfrage weiter. – Berichtet von der Arbeit an seiner Schrift gegen Dilfeld. Bittet Spizel um Beiträge aus der patristischen Literatur.

Überlieferung

A: Augsburg, SSStB, 2° Cod. Aug. 409, Bl. 637^r-638^v.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 33–34 (Z. 7–23).

Salutem, gratiam et amorem a IESU DOMINO nostro passo et crucifixo²!

Vir Admodum Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, Amice et in CHRISTO Frater Venerande.

Aliquot iterum effluxere menses, quod Tuis³ debitor sum, sed omni illo
5 tempore non alias scripsi literas, quam quae maximae videbantur impatientes, ita manus operae typographicae⁴ occupatas tenebant et adhuc tenent.

Quod tum constanter, quae Darmstadio offerebantur⁵, reieceris, indicio mihi fuit, aliter de Te disposuisse eum, penes quem solum omne rerum
10 nostrarum est arbitrium. Et qui amicis suadere possum, nullius conscientiae laqueum iniicere audeo. Hoc tamen ingenue fateor virium, quas in nobis sentimus, imbecillitatem et humilitatis dictamen, ubi alias de divina voluntate argumentis validis constat, non videri mihi, quae isti opponantur, satis esse fortia. Sincerior alii in hisce rebus iudicare possunt de nobismet, quam ipsi,
15 quos vel pusillanimitas vel occulta etiam ἀθέτεια hinc aut inde transversos agere possunt. Sed et humilitas affectare nos maiora vetat, non autem repugnat charitati, quae saepe, quod alii vitent, in se recipere gravissimum periculum iubet. De exemplis, quae quorundam antiquitas laudat, fateor me non semel dubitasse, an illis elogiis et virtutis nomine digna fuerint. Verumenimvero in

7 tum] tam: D. Darmstadio] N: D. 9 nullius] + <...>. 11 voluntate divina: D. 16–17 iubet periculum: D.

¹ Zu Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg, s. Brief Nr. 46 Anm. 1.

² Spener schreibt in der Passionszeit (24.2.–10.4.1680).

³ Spizels Brief ist nicht überliefert. Speners letzter Brief an Spizel datiert vom 11.10.1679 (Brief Nr. 74).

⁴ Die Druckarbeiten für Speners *Historia Insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11) und seine *Allgemeine Gottesgelehrtheit* (s. Anm. 15), die beide zur Frühjahrmesse 1680 erscheinen sollten.

⁵ Das Amt des Superintendenten in Darmstadt; Näheres s. Brief Nr. 59 u. 74.

omnibus his etiam veneror et adoro divinum ductum, sine quo nullus animi
 nostri motus est, quando illius timor ante oculos est. Ex eo tempore, quae 20
 consilia ista in aula agitentur, non rescivi. Ostendat Deus, quem provinciae illi
 destinaverit, nec patiatur aliquem irrepere, qui non debita fide causam ipsius
 agat. Idem vero de patria spes vestras magis magisque ratas esse iubeat.

Quae vestra declaratio fuit, a me in Holsatiam⁶ missa est⁷. Respondet ami-
 cus meus, qui est M. Petersen, Superintendentens Euthinensis⁸: Spizelium, ver- 25
 um illum θεόφιλον, agnoscere lapsum suum ex Mitternachtsi tamen citatione⁹
 seductum percepi. Omnino satisfactum illius, qui me, ut hac de re scriberem,
 instigavit¹⁰. Si legisset ipse tractatum, aliter iudicasse certum esset, nunc non
 tam ipsi quam Mitternachtsi error ille adscribendus est. Utinam autem omnes
 eo essent animo, quo Theophilus, res nostrae se melius haberent, nunc vero 30
 eo res rediit, ut, si quis in aliquo lapsus, quod tamen facile excusare posset,
 mendicium defendat illudque Pilati Quod scriptum est, scriptum est¹¹ tueatur.
 Si occasio detur scribendi ad Dn. Spizelium, fraterna et honoratissima salute
 meo nomine eum impertias; vel eum ex sola hac responsione ansarem, nisi
 iam sum literatus ipsius secessui¹² in solitudinem piam et amore ipsius du- 35
 xisset. Adiecit illud foliolum¹³, quod ad Te simul mittere volui.

Dilfeldio¹⁴ meo respondi, et iam responsum¹⁵ sub praelo sudat. Invocabis
 mecum Dominum, ne patietur verbum excudere, quod non veritati et char-
 ritati sit consonum; quam gratulimur, si adversarius luci veritatis meridianae
 cederet, de quo non omnem spem abiicisse fateor, quantumvis videatur ani- 40
 mum malignum non semel prodere. Si quae Tibi plura ex Antiquitate, cuius
 Te penum agnosco, testimonia nota sint, quam non ad omnia sacra munia ex
 praescripto divino et animarum salutem idonei sint, qui Spiritum S[anctum]
 magistrum et ducem non habent, eaque intra tertiam septimanam mihi com-
 municares, rem praestares beneficii loco habendam. Suppetunt aliqua vetustiora 45
 et ex recentioribus, sed pluribus mallem adversario os obstruere. Quam longe
 autem hoc a Donatismo¹⁶ absit, spero, quod ad oculum demonstraverim¹⁷. Ex